Уг.дело № 1-8/2021

УИД 39RS0008-01-2020-001098-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 марта 2021 года город Гусев

Гусевский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Стригуновой Г.Г.

при секретарях судебного заседания Чуйкиной И.Е., Хатовой В.А., 

с участием 

государственных обвинителей Вавилина В.С., Коршунова М.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Завгороднего А.А.,

представителя потерпевшего УФПС Калининградской области – филиала АО «Почта России» ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 на основании трудового договора № 

<

...> от 15 августа 2019 года, заключенного между ФГУП «Почта России» в лице начальника обособленного структурного подразделения Черняховский почтамт, и ФИО6, приказа № 

<

...> от 15 августа 2019 года была принята на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса Михайлово 238043 обособленного структурного подразделения Черняховский почтамт – Управления федеральной почтовой связи Калининградской области ФГУП «Почта России», расположенного по адресу 

<

адрес>. Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 5 класса обособленного структурного подразделения Черняховский почтамт ФИО6 относилась к категории руководителей и выполняла организационно – распорядительные функции на предприятии, связанные с руководством подчиненными ей по службе, была наделена административно – хозяйственными функциями на предприятии и обязана осуществлять управление отделением почтовой связи, контролировать оказание финансовых услуг отделением почтовой связи, предоставлять финансовые услуги, осуществлять выполнение и документальное оформление кассовых операций, проверять правильность применения тарифов при приеме почтовых отправлений и осуществлять оприходование денежных средств в случае неверного взимания тарифа, осуществлять подготовку отчетности отделения связи, сверку остатков, хранящихся почтовых отправлений на конец дня, реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильности его выкладки, обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, представлять на утверждение начальника почтамта предложения о назначении, увольнении и перемещении работников передвижного отделения почтовой связи, применять меры поощрения работников отделения почтовой связи, а также налагать на них взыскания, согласно ТК РФ и коллективного договора. 

19 августа 2019 года между ФИО6 и Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» заключен договор № 

<

...> о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного ей работодателем имущества, в связи с чем ФИО6 обязалась обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей. 

В период времени с 09 декабря 2019 года по 16 декабря 2019 года у ФИО6, являющейся должностным материально - ответственным лицом, осуществляющим организационно–распорядительные и административно - хозяйственные функции начальника отделения почтовой связи 5 класса Михайлово 238043 ОСП Черняховский почтамт, в совершенстве изучившей установленный порядок работы отделения почтовой связи, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения, путем присвоения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России». 

ФИО6 период времени с 09 декабря 2019 года по 16 декабря 2019 года в дневное время суток, находясь на рабочем месте в отделении почтовой связи Михайлово 238043 ОСП Черняховский почтамт, расположенном по адресу 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей для последующего их использования в личных целях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, безвозмездно, противоправно, забрала из основной операционной кассы отделения почтовой связи денежные средства от реализованного ею товара и оказания услуг населению в сумме 17337 рублей 94 копейки, а также товарно-материальные ценности: 4 пачки крупы пшеничной «Алина» весом 700 гр. каждая стоимостью 33 рубля за пачку на сумму 132 рубля, 3 банки ананасов «HELIOS» емкостью по 565 мл стоимостью 88 рублей за банку на сумму 264 рубля, 3 шт картофельного пюре с курицей весом 34 гр стоимостью 23 рубля за 1 шт на сумму 69 рублей, 7 батончиков JET S с печеньем и мягкой карамелью весом 42 гр стоимостью 10 рублей за 1 шт на сумму 70 рублей, 2 батончика «Корнлайн клюква» весом 30 гр стоимостью 12 рублей за 1 шт на сумму 24 рубля, 1 конфету вафельную с начинкой со вкусом топленого молока в молочном шоколаде стоимостью 23 рубля, 4 шт шоколада Темный весом по 25 гр стоимостью 18 рублей за 1 шт на сумму 72 рубля, 1 пачку бумаги «Снегурочка» А4 500 листов стоимостью 270 рублей, 2 пачки бумаги для офисной техники «Почта России» А4 100 листов стоимостью 80 рублей за пачку на сумму 160 рублей, 1 вафельный глазированный батончик «Супер хруст лесной орех» стоимостью 10 рублей, 1 вафельный глазированный батончик «Супер хруст с какао» стоимостью 10 рублей, 2 шт вафли Нежные мини с ароматом шоколада весом 125 гр стоимостью 37 рублей за 1 шт на сумму 74 рубля, 2 пачки вермишели «МАКВО» весом по 900 гр стоимостью 55 рублей за 1 пачку на сумму 110 рублей, 2 бутылки питной воды «Калинов родник» емкостью по 1,5 л каждая стоимостью 44 рубля за 1 бутылку на сумму 88 рублей, 1 банку говядины тушеной «Смоленская» весом 325 гр стоимостью 42 рубля, 1 банку горошка зеленого консервированного LARENA стоимостью 45 рублей, 1 пачку гренок премиум микс весом 40 гр стоимостью 20 рублей, 1 упаковку черного чая в пакетиках «Гринфилд Кениан Санрайз» стоимостью 80 рублей, 1 банку шпротного паштета «За Родину» весом 172 гр стоимостью 33 рубля, 1 пакет гранулированного какао «Чукка» весом 150 гр стоимостью 80 рублей, 7 пакетов быстрорастворимого кофе «Капучино с шоколадной крошкой» весом по 25 гр стоимостью 20 рублей за 1 пакет на сумму 140 рублей, 1 кекс Русский бисквит весом 225 гр стоимостью 54 рубля, 1 шт колбасной закуски «Деликатесная» весом 325 гр стоимостью 63 рубля, 1 шт колбасной закуски «Домашняя» весом 325 гр стоимостью 63 рубля, 2 шт колбасной закуски «Любительская» весом 325 гр каждая стоимостью 59 рублей за 1 шт на сумму 118 рублей, 2 шт вафли Традиционные Сливочные весом по 220 гр стоимостью 57 рублей за 1 шт на сумму 114 рублей, 2 шт вафли Традиционные Топленое молоко весом по 220 гр стоимостью 57 рублей за 1 шт на сумму 114 рублей, 4 шт немаркированных конвертов С5 стоимостью 14 рублей за 1 шт на сумму 56 рублей, 1 бутылку кондиционера для белья «Золушка» емкостью 1,5 литра стоимостью 114 рублей, 1 упаковку конфет «Марсианка тирамису» весом 220 грамм стоимостью 91 рубль, 1 банку кофе «Московский» весом 90 грамм стоимостью 100 рублей, 1 банку кукурузы сладкой «Кечкемет» емкостью 425 мл стоимостью 50 рублей, 1 банку кукурузы сладкой «Сто рецептов» емкостью 425 грамм стоимостью 66 рублей, 7 шт пачек лапши быстрого приготовления «ЛапшЫн» со вкусом курицы весом по 50 гр каждая стоимостью 12 рублей за 1 пачку на сумму 84 рубля, 2 бутылки лимонада «Апельсин» емкостью по 0,5 литра стоимостью 36 рублей каждый на сумму 72 рубля, 2 бутылки лимонада «Барбарис» емкостью по 0,5 литра стоимостью 36 рублей каждый на сумму 72 рубля, 1 бутылку лимонада «Буратино» емкостью 0,5 литра стоимостью 36 рублей, 3 бутылки лимонада «Лимон-Лайм» емкостью по 0,5 литра стоимостью 36 рублей каждый на сумму 108 рублей, 2 пачки макаронных изделий «Серпантин рифленые» весом по 900 гр каждая стоимостью 48 рублей за 1 пачку на сумму 96 рублей, 2 пакета майонеза «Калининградский» емкостью по 330 гр стоимостью 55 рублей за 1 пакет на сумму 110 рублей, 1 пачку «Молочного» печенья емкостью 400 гр стоимостью 77 рублей, 1 кг муки пшеничной хлебопекарной «Лимак» стоимостью 43 рубля, 2 кг муки пшеничной хлебопекарной «Подгоренская» стоимостью 77 рублей за 1 кг на сумму 154 рубля, 1 шт хозяйственного мыла 72% стоимостью 25 рублей, 7 шт полиэтиленовых почтовых пакетов стоимостью 10 рублей за 1 пакет на сумму 70 рублей, 3 шт полиэтиленовых почтовых пакетов-маек стоимостью 6 рублей за 1 пакет на сумму 18 рублей, 4 шт паштета печеночного «Бекон» весом по 100 гр стоимостью 32 рубля за 1 шт на сумму 128 рублей, 1 шт паштета печеночного «Курица» весом 100 гр стоимостью 32 рубля, 3 пачки макаронных изделий «Перья ВАКМА» весом по 900 грамм каждая стоимостью 55 рублей за пачку на сумму 165 рублей, 2 упаковки сдобного печенья «АРИМО Ванильное кольцо» весом по 180 гр стоимостью 37 рублей за упаковку на сумму 74 рубля, 1 пачку печенья «Мария традиционное» весом 180 грамм стоимостью 61 рубль, 3 шт печенья «ПРЕНС» с какао и кремом весом по 50 гр стоимостью 15 рублей за 1 шт на сумму 45 рублей, 1 пачку полосатых вафель весом 300 гр стоимостью 85 рублей, гель для мытья посуды «Золушка» емкостью 500 мл стоимостью 49 рублей, 2 шт плавленого продукта с сыром «С грибами» весом по 200 гр стоимостью 57 рублей за 1 шт на сумму 114 рублей, 2 упаковки губки для мытья посуды «Просто чисто» стоимостью по 34 рубля на сумму 68 рублей, 1 банку Кильки балтийской емкостью 230 гр стоимостью 38 рублей, 4 пачки вермишели быстрого приготовления «Ролтон» куриная весом по 80 гр стоимостью 20 рублей за 1 пачку на сумму 80 рублей, 2 шт рулета «Kovis» с глазурью весом по 175 гр стоимостью 34 рубля за 1 шт на сумму 68 рублей, 1 рулет «Kovis» с вареной сгущенкой весом 175 гр стоимостью 48 рублей, 17 шт ручек «ФИО3 Почта России» стоимостью 25 рублей за 1 шт на сумму 425 рублей, 1 банку свинины тушеной «Богатырская» весом 325 гр стоимостью 57 рублей, 2 банки свинины тушеной «ГОСТ КТК» весом 300 гр стоимостью 98 рублей за 1 банку на сумму 196 рублей, 2 кг сгущенки ПЭТ с сахаром стоимостью 110 рублей за 1 кг на сумму 220 рублей, 1 банку сгущенки с сахаром весом 380 гр стоимостью 65 рублей, 1 пачку семечек «Молодежные» весом 50 гр стоимостью 14 рублей, 1 пакет сока «Апельсиновый» емкостью 1 литр стоимостью 51 рубль, 1 пакет сока «Яблочно-Вишневый» емкостью 1 литр стоимостью 46 рублей, 1 кг соли стоимостью 16 рублей, 1 упаковку соуса «Стоевъ Астраханский» весом 380 грамм стоимостью 55 рублей, 2 банки соуса «Универсальный» весом по 500 грамм стоимостью 89 рублей за 1 банку на сумму 178 рублей, 2 коробки спичек стоимостью 16 рублей за 1 коробок на сумму 32 рубля, 1 пачку сухариков «От Мартина» весом 60 грамм стоимостью 32 рубля, 1 упаковку сушек «Челночок» весом 200 грамм стоимостью 49 рублей, Таллинскую колбасу полукопченую в вакуумной упаковке весом 0,364 кг стоимостью 149 рублей 24 копейки, 1 банку фасоли красной в собственном соку «LARENA» емкостью 425 мл стоимостью 59 рублей, 1 пакет напитка «Фрутик Мультифруктовый» емкостью 0,2 литра стоимостью 16 рублей, 1 шт подсолнечной халвы «Без тормозов» стоимостью 8 рублей, 1 пачку хлебцов столовых весом 75 грамм стоимостью 23 рубля, 1 пакет «Цикорий натуральный классический» весом 75 грамм стоимостью 135 рублей, 1 бутылку напитка «Чай черный со вкусом лимона» емкостью 0,5 литра стоимостью 40 рублей, 2 упаковки чипсов «От Мартина» весом по 50 грамм стоимостью 25 рублей за упаковку на сумму 50 рублей, 1 упаковку чипсов «Русская картошка» емкостью 50 грамм стоимостью 38 рублей, 1 бутылку чистящего средства «Санокс» от ржавчины емкостью 750 мл стоимостью 72 рубля, 1 бутылку шампуня «Чистая линия Крапива» емкостью 400 мл стоимостью 99 рублей, 2 пачки печенья «Чудо-буквы» весом по 400 гр стоимостью 82 рубля за 1 пачку на сумму 164 рубля, 1 шт Шницеля рубленного весом 230 гр стоимостью 109 рублей, 1 шт шоколада «Молочный пористый» стоимостью 37 рублей, 2 шт батончика «Алиби» весом по 36 гр стоимостью 21 рубль за 1 шт на сумму 42 рубля, 4 шт вафли Гжечки мега какао в глазури весом по 48 гр стоимостью 29 рублей за 1 шт на сумму 116 рублей, 1 открытку «В день рождения» стоимостью 26 рублей, 1 открытку «В день рождения» стоимостью 26 рублей, 1 открытку «Счастливого дня рождения» стоимостью 26 рублей, 1 открытку «В день рождения» стоимостью 26 рублей, 1 открытку «В день юбилея» стоимостью 26 рублей, 2 открытки «В день рождения» стоимостью 26 рублей за 1 шт на сумму 52 рубля, 1 открытку «С днем рождения» стоимостью 26 рублей, 1 открытку «В день юбилея» стоимостью 26 рублей, 2 календаря листовых «Мышонок 2020» А2 стоимостью по 29 рублей на сумму 58 рублей, 1 календарь листовой «Тропики 2020» А2 стоимостью 29 рублей, 2 календаря листовых «Мышонок 2020» А3 стоимостью по 18 рублей на сумму 36 рублей, 1 календарь листовой «Тропики 2020» А3 стоимостью 18 рублей, 1 открытку «Поздравляем!» стоимостью 41 рубль, 2 пачки семян «Аквилегия Красная звезда» стоимостью 16 рублей за пачку на сумму 32 рубля, 2 пачки семян «Амарант Изумруд» стоимостью 14 рублей за пачку на сумму 28 рублей, 1 пачку семян «Анютины глазки Викторианская смесь» стоимостью 28 рублей, 1 пачку семян «Анютины глазки Голубые кружева» стоимостью 28 рублей, 2 пачки семян «Анютины глазки Роскошь» стоимостью 28 рублей за пачку на сумму 56 рублей, 4 пачки семян «Базилик овощной Арарат» стоимостью 10 рублей за 1 пачку на сумму 40 рублей, 5 пачек семян «Базилик овощной Карамельный» стоимостью 13 рублей за 1 пачку на сумму 65 рублей, 2 пачки прокладок «Белла панти Soft А-20» стоимостью 36 рублей за пачку на сумму 72 рубля, 3 пачки семян «Вьюнок трехцветный красный» стоимостью 16 рублей за 1 пачку на сумму 48 рублей, 1 пачку семян «Гвоздика Мон Амур» стоимостью 16 рублей, 1 пачку семян «Гвоздика Турецкая смесь» стоимостью 16 рублей, 3 пачки семян «Гелихризум Махровый смесь» стоимостью 14 рублей за пачку на сумму 42 рубля, 3 пачки семян «Георгина Веселые ребята» стоимостью 14 рублей за пачку на сумму 42 рубля, 3 пачки семян «Георгина Мигнон смесь» стоимостью 15 рублей за пачку на сумму 45 рублей, 3 пачки семян «Гербера Джемсона смесь» стоимостью 20 рублей за пачку на сумму 60 рублей, 2 пачки семян «Годеция Майден Блаш» стоимостью 16 рублей за пачку на сумму 32 рубля, 2 пачки семян «Гравилат Аурелия чилийский» стоимостью 16 рублей за 1 пачку на сумму 32 рубля, книгу «Домашние любимцы» стоимостью 99 рублей, 1 пачку семян «Душистый горошек Маленький принц» стоимостью 14 рублей, 4 пачки семян «Индау Сицилия» стоимостью 13 рублей за 1 пачку на сумму 52 рубля, 3 пачки семян «Ипомея Скарлет О Хара» стоимостью по 16 рублей за 1 пачку на сумму 48 рублей, 3 пачки семян «Ипомея Цыганочка» стоимостью по 16 рублей за 1 пачку на сумму 48 рублей, 4 пачки семян «Кабачок Цукеша» стоимостью 10 рублей за 1 пачку на сумму 40 рублей, 2 конверта для денег «Даринчи» стоимостью по 45 рублей за 1 шт на сумму 90 рублей, 1 контейнер Каскад Квадро емкостью 1 литр стоимостью 49 рублей, 3 пачки семян кукуруза сахарная по 16 рублей на сумму 48 рублей, 1 упаковку стирального порошка «Лоск» весом 3 кг стоимостью 264 рубля, 1 лотерейный билет «Веселые старты» стоимостью 20 рублей, 1 лотерейный билет «Русские игры» стоимостью 30 рублей, 1 пачку семян «Мангольд Изумруд» стоимостью 13 рублей, 4 пачки семян «Морковь Нантская» стоимостью 20 рублей за пачку на сумму 80 рублей, 1 пачку семян «Морковь НИИОХ 336» стоимостью 10 рублей, 2 пачки семян «Незабудка Голубая садовая» стоимостью 16 рублей за пачку на сумму 32 рубля, 3 пачки семян «Огурец Верные друзья» стоимостью 41 рубль за пачку на сумму 123 рубля, 2 пачки семян «Огурец Зозуля люкс » стоимостью 20 рублей за пачку на сумму 40 рублей, 9 пачек семян «Огурец Зозуля автомат» стоимостью 28 рублей за пачку на сумму 252 рубля, 4 пачки семян «Огурец кони люкс автомат» стоимостью 28 рублей за пачку на сумму 112 рублей, 1 пачку семян «Огурец Мальчик с пальчик люкс» стоимостью 28 рублей, 3 пачки семян «Огурец Маша» стоимостью 48 рублей за пачку на сумму 144 рубля, 2 пачки семян «Огурец Маша» стоимостью 41 рубль за пачку на сумму 82 рубля, 1 пачку семян «Огурец пальчик» стоимостью 10 рублей, 3 пачки семян «Огурец Портос» стоимостью 16 рублей за пачку на сумму 48 рублей, 4 шт пакетов с петлевой ручкой стоимостью 7 рублей за 1 шт на сумму 28 рублей, 2 пачки семян «Патиссон Диск» стоимостью 16 рублей за пачку на сумму 32 рубля, 1 бутылку средства для посуды «Пемолюкс Алое Вера» емкостью 450 мл стоимостью 39 рублей, 1 бутылку средства для посуды «Пемолюкс Лимон» емкостью 450 мл стоимостью 39 рублей, 1 пачку семян «Перец острый Жгучий язык» стоимостью 41 рубль, 2 пачки семян «Перец сладкий Веснушка» стоимостью 41 рубль за пачку на сумму 82 рубля, 5 пачек семян «Перец сладкий Красное чудо» стоимостью 16 рублей за пачку на сумму 80 рублей, 2 пачки семян «Перец сладкий Кубович» стоимостью 41 рубль за пачку на сумму 82 рубля, 1 пачку семян «Перец сладкий Рыжик» стоимостью 35 рублей, 4 пары перчаток х/б с ПВХ белые стоимостью 13 рублей за 1 пару на сумму 52 рубля, 8 пачек семян «Петрушка Итальянский гигант» стоимостью 10 рублей за 1 пачку на сумму 80 рублей, 1 пачку стирального порошка «Aqualine universal» для белого и цветного белья стоимостью 54 рубля, 1 шт мыльных пузырей стоимостью 26 рублей, 2 шт мыльных пузырей стоимостью 34 рубля за 1 шт на сумму 68 рублей, 8 пачек семян «Редис Престо» стоимостью 6 рублей за пачку на сумму 48 рублей, 9 пачек семян «Редис Ранний красный» стоимостью 10 рублей за пачку на сумму 90 рублей, 5 пачек семян «Салат Азарт» стоимостью 10 рублей за пачку на сумму 50 рублей, 1 упаковку влажных салфеток «В каждый дом» стоимостью 12 рублей, 3 пачки белых салфеток 24х24 стоимостью по 25 рублей за 1 пачку на сумму 75 рублей, 7 пачек семян «Свекла столовая Несравненная» стоимостью 10 рублей за пачку на сумму 70 рублей, 4 пачки семян «Сельдерей листовой Бодрость» стоимостью 10 рублей за пачку на сумму 40 рублей, 3 пачки семян «Сельдерей черешковый Юта» стоимостью 13 рублей за пачку на сумму 39 рублей, 1 пачку семян «Скабиоза Маленькое чудо» стоимостью 45 рублей, книгу «Страстная ночь в зоопарке» стоимостью 127 рублей, 1 упаковку туалетной бумаги «Белюкс зеленая» стоимостью 65 рублей, 1 тетрадь 12 листов в клетку стоимостью 7 рублей, 5 штук тетрадей 18 листов линия стоимостью 12 рублей за 1 штуку на сумму 60 рублей, 2 пачки семян «Томат Быстренок» стоимостью 41 рубль за пачку на сумму 82 рубля, 1 пачку семян «Бычье Сердце» стоимостью 10 рублей, 2 пачки семян «Томат красный купол» стоимостью 41 рубль за пачку на сумму 82 рубля, 2 пачки семян «Томат ленинградский гигант» стоимостью 28 рубль за пачку на сумму 56 рублей, 2 пачки семян «Томат Малиновая сладость» стоимостью 41 рубль за пачку на сумму 82 рубля, 1 пачку семян «Томат Розовое чудо» стоимостью 28 рублей, 2 пачки семян «Томат Сибирский скороспелый» стоимостью 16 рублей за 1 пачку на сумму 32 рубля, 1 пачку семян «Томат Хурма» стоимостью 12 рублей, 1 пачку семян «Томат Янтарная гроздь» стоимостью 41 рубль, 3 пачки семян «Укроп Аллигатор» стоимостью 10 рублей за пачку на сумму 30 рублей, 6 пачек семян «Укроп Кибрай» стоимостью 10 рублей за пачку на сумму 60 рублей, 1 пачку семян «Шпинат Матадор» стоимостью 6 рублей, а всего товара на сумму 12293 рубля 24 копейки, и государственные знаки почтовой оплаты: 1 шт «Александровский кремль» стоимостью 22 рубля, 1 шт «Вологодский кремль» стоимостью 46 рублей, 5 шт «Зарайский кремль» стоимостью 1 рубль 50 копеек за 1 шт на сумму 7 рублей 50 копеек, 1 шт «Чемпионат мира по футболу FIFA 2018 в России Легенды футбола Н.Г. ФИО4»» стоимостью 29 рублей, 1 шт. «Чемпионат мира по футболу FIFA 2018 в России Легенды футбола И.А. Нетто» стоимостью 29 рублей, 1 шт «Чемпионат мира по футболу FIFA 2018 в России Легенды футбола ФИО5» стоимостью 29 рублей, 1 шт «Чемпионат мира по футболу FIFA 2018 в России Легенды футбола С.К. Метревели» стоимостью 29 рублей, 2 шт «Чемпионат мира по футболу FIFA 2018 в России Легенды футбола Нижний Новгород» стоимостью по 22 рубля за 1 шт на сумму 44 рубля, 1 шт. «Чемпионат мира по футболу FIFA 2018 в России Россия в чемпионатах мира по футболу 1990 г.» стоимостью 21 рубль 50 копеек, 1 шт «Чемпионат FIFA 2018 в России Стадионы «Волгоград Арена» стоимостью 21 рубль 50 копеек, 2 шт «Чемпионат мира по футболу FIFA 2018 в России Стадионы «Екатеринбург Арена» стоимостью 21 рубль 50 копеек за 1 шт на сумму 43 рубля, 1 шт «Чемпионат мира по футболу FIFA 2018 в России Стадионы «Ростов Арена» стоимостью 21 рубль 50 копеек, 5 шт маркированных конвертов 110х220 с литерой «А» стоимостью 32 рубля за 1 шт. на сумму 160 рублей, всего ГЗПО на сумму 524 рубля 50 копеек, тем самым присвоив их себе, принадлежащие акционерному обществу «Почта России» всего на сумму 30155 рублей 68 копеек. 

В результате преступных действий ФИО6 обособленному структурному подразделению Черняховский почтамт – Управления федеральной почтовой связи Калининградской области - филиала акционерного общества «Почта России» причинен материальный ущерб в размере 30155 рублей 68 копеек. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью и пояснила, что работала в должности начальника отделения почтовой связи Михайлово. В один из дней ею была сделана кассовая справка, при перерасчете денег в кассе она выявила излишек, который забрала себе. Вскоре в отделении была проведена ревизия, которая выявила недостачу как товарно-материальных ценностей, так и денежных средств. С перечнем недостающих товаров и суммой денежных средств согласна. Когда ей стало известно о выявленной недостаче в течение 10 дней ею весь ущерб, причиненный потерпевшему, был возмещен в полном объеме. Очень раскаивается в совершении преступления.

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО6, ее виновность подтверждается всей совокупностью иных доказательств по делу, а именно показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего ФИО2 суду пояснила, что ФИО6 работала начальником отделения почтовой связи в пос. Михайлово. 14 декабря 2019 года ФИО6 позвонила и сообщила о том, что у нее заболел ребенок, в связи с чем она не сможет выйти на работу, ключи и касса были переданы С. Руководитель группы контроля и учета операций ОПС Ш. сообщила П. о том, что не была заложена кассовая справка за предыдущий рабочий день и ее необходимо внести. В связи с этим было принято решение о проведении ревизии. По результатам ревизии была выявлена недостача за период работы ФИО6 в декабре 2019 года наличных денежных средств на сумму 17337 рублей 94 копейки, товаров на сумму 12293 рубля 24 копейки, марок на сумму 524 рубля 50 копеек. В акте ревизии, которую проводили в отсутствие ФИО6, последняя расписываться отказалась. Сумма причиненного ущерба ФИО6 полностью возмещена, принесены извинения.

Приказом о приеме работника на работу № 

<

...> от 15 августа 2019 года ФИО6 принята в отделение почтовой связи Михайлово 238043/Обособленное структурное подразделение Черняховский почтамт – УФПС Калининградской области – филиал ФГУП «Почта России» на должность начальника. (т. 2 л.д. 73)

15 августа 2019 года между ФГУП «Почта России» и ФИО6 заключен трудовой договор № 

<

...>, согласно которому работник обязуется добросовестно выполнять работу по указанной профессии (начальник отделения почтовой связи), обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств, нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения. Указанный трудовой договор подписан обеими сторонами. (т. 2 л.д. 74-82)

С должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 5 класса Обособленного структурного подразделения Черняховский Почтамт ФИО6 ознакомлена 15 августа 2019 года. Согласно положениям данной инструкции начальник ОПС несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распорядительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности. (т.2 л.д. 83-95)

19 августа 2019 года с ФИО6 заключен договор № 

<

...> о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. (т. 2 л.д. 96-97).

Актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Михайлово 238043 от 9 декабря 2019 года, проведенной в период с 1 декабря по 9 декабря 2019 года, подтверждается отсутствие недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей по итогам работы ФИО6 за указанный период времени. (т. 1 л.д. 55-60).

Согласно препроводительному письму от 11 декабря 2019 года в ОПС Михайлово выслано подкрепление денежной наличности сверхлимитных остатков в сумме 155700 рублей. (т. 1 л.д. 74).

При осмотре помещения почтового отделения связи Михайлово 238043, расположенного по адресу 

<

адрес>, зафиксирована обстановка в помещении. К протоколу осмотра приобщена фототаблица. (т. 1 л.д. 233-242).

Из оглашенных показаний свидетеля Ш. следует, что она работает в должности руководителя группы контроля учета операций в отделениях почтовой связи Черняховского почтамта. 11 декабря 2019 года ей позвонила начальник ОПС Михайлово 238043 ФИО6 и сообщила, что в отделении перебои со светом, она не может загрузить отчетные справки и попросила разрешения заполнить все документы на следующий день, то есть 12 декабря 2019 года, на что получила разрешение. 16 декабря 2019 года специалист Л. доложила, что в ОПС Михайлово 238043 не оприходована кассовая справка МС-42 за 11 декабря 2019 года, о чем было сообщено руководителю почтамта, были составлены акты производственного контроля дневника формы 130 о наличии расхождений с кассовой справкой МС-42. После этого в ОПС Михайлово 238043 была направлена комиссия для проведения инвентаризации, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей. (т. 2 л.д. 20-22)

Из показаний свидетеля Л., данных ею на предварительном следствии, и оглашенных в судебном заседании, следует, что она работает в должности специалиста по контролю группы контроля учета операций в отделениях почтовой связи (ГКУО в ОПС) Черняховского почтамта с 2006 года. Задача сотрудников этого отдела в Черняховском почтамте состоит в контроле начальников отделений почтовой связи по правильности подачи отчетных документов о движении наличных денежных средств, поступивших в течении рабочего дня в отделение связи. В конце рабочего дня материально-ответственные лица - начальники почтовых отделений формируют кассовую справку формы МС-42, в которой указываются позиции по разделам «Доход», «Поступление», «Расход», «Прочее», в конце бланка ответственное лицо ставит свою подпись. Параллельно заполняется дневник «Отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130» (упрощенно Дневник формы 130). 13 декабря 2019 года ей (свидетелю) поступили для проверки справка МС-42 и дневник формы 130 по ОПС Михайлово 238043 от ФИО6 за 11 декабря 2019 года. В Дневнике ф-130 за 11 декабря 2019 года в разделе «Доход» стоял «0», что противоречило данным кассовой справки МС-42. Недостача по кассовой справке и дневнику ф-130 составила 16189 рублей 11 копеек, куда входят наличные денежные средства, поступившие в кассу 11 декабря 2019 года. О случившемся она (свидетель) доложила руководству почтамта. Позднее было установлено, что в дневник ф-130 не вошли денежные поступления, которые были в ОПС Михайлово 238043 на общую сумму 16325 рублей 11 копеек: 16189 рублей 11 копеек - продажа марок, товаров, оплата посылки наложенным платежом, коммунальные платежи и 136 рублей это неоприходованная сумма по ст. 2.12 дневника ф-130. В связи с этим, по решению руководства 16 декабря 2019 года в ОПС Михайлово 238043 была проведена ревизия и выявлена недостача. (т. 2 л.д. 26-28).

Согласно кассовой справке МС-42, составленной ФИО6 12 декабря 2019 года, в графе «Доход» указано: наличные – 494 рубля 70 копеек, банковские карты – 78 рублей; в графе «Поступление» указано: наличные – 15694 рубля 41 копейка, банковские карты – 136 рублей. (т. 2 л.д. 54).

В графе «Доход» отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130, созданной начальником ОПС ФИО6 12 декабря 2019 года указано «0». (т. 2 л.д. 55-56).

Актом производственного контроля дневника формы 130 за период с 1 декабря 2019 года по 12 декабря 2019 года выявлено расхождение с кассовой справкой на 16189 рублей 11 копеек, неоприходование суммы по ст. 2.12 на 136 рублей. (т. 1 л.д. 72, 73).

Будучи допрошенной в судебном заседании свидетель П. пояснила, что в декабре 2019 года в пос. Михайлово в отделении почтовой связи проводилась инвентаризация, поскольку позвонила начальник данного отделения почты ФИО6 и сообщила о том, что она пойдет на больничный. В указанное отделение почты была направлена С., которая сообщила о том, что в кассе отделения недостача. Она (свидетель) позвонила ФИО6 и сообщила о выявленной недостаче и о том, что создается комиссия для проведения ревизии. ФИО6 привезла часть денежных средств. По результатам проведенной ревизии была выявлена недостача денежных средств и товара. 

В связи с уходом на больничный начальника ОПС Михайлово 238043 ФИО6 16 декабря 2019 года издан приказ № 

<

...> о принятии комиссии в составе председателя М., членов комиссии Р., Э., ФИО2, С. дел и материальных ценностей, основных средств ОПС Михайлово 238043, о чем составить соответствующий акт. (т. 1 л.д. 80).

Свидетель М. в судебном заседании пояснила, что в декабре 2019 года в связи с уходом начальника отделения почты в пос. Михайлово ФИО6 на больничный была проведен ревизия. Она (свидетель) являлась председателем комиссии. По итогам ревизии была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 12 293 рубля 24 копейки, недостача марок на сумму 524 рубля 50 копеек и денежных средств на сумму 17 337 рублей 94 копейки. В дальнейшем ФИО6 полном объеме возместила ущерб. 

Свидетель Р. суду пояснила, что 16 декабря 2019 года принимала участие в проведении ревизии в отделении почты Михайлово, где работала ФИО6 Сама ФИО6 проведении ревизии участия не принимала. В составе комиссии были она (свидетель), ФИО2, С., Э ходе ревизии пересчитывались товарно-материальные ценности и деньги. Результаты своих подсчетов она передала ФИО2 По результатам ревизии был составлен акт, который она подписала. 

Из оглашенных показаний свидетеля Э. следует, что 16 декабря 2019 года приказом руководителя Черняховского почтамта П. она была включена в состав комиссии по передаче дел и материальных ценностей, основных средств ОПС Михайлово 238043 в пос. Михайлово Гусевского района от начальника ОПС ФИО6 к С. на время больничного ФИО6 Со слов ФИО2 ей известно, что 16 декабря 2019 года в кассе ОПС Михайлово 238043 была выявлена недостача денежных средств в сумме 17337 рублей 94 копейки, часть из которых – 10150 рублей Морозова К. возместила сразу же, внеся их в кассу. В данном отделении почты была проведена ревизия путем фактического пересчета товара, имеющегося в ОПС, и сверки его по данным бухгалтерского учета. В ходе ревизии была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму более 12000 рублей, по государственным знакам почтовой оплаты на сумму 524 рубля 50 копеек. Сама ФИО6 инвентаризации не участвовала. По результатам инвентаризации были составлены описи и акты, акт приема-передачи остатков кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей, где она (свидетель) расписалась, подтвердив правильность указанных там сведений. (т. 2 л.д. 29-30).

Согласно акту приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 16 декабря 2019 года ФИО6 сдала, а комиссия приняла остатки по состоянию на 16 декабря 2019 года: кассы в сумме 57394 рубля 76 копеек, знаков почтовой оплаты в сумме 2149 рублей, коммерческого товара на сумму 376494 рубля, периодических печатных изданий в розницу на сумму 28590 рублей, бланков строгой отчетности в количестве 345 штук. (т. 1 л.д. 82-83).

Приказом от 16 декабря 2019 года для проведения инвентаризации в ОПС Михайлово 238043 создана рабочая инвентаризационная комиссия в составе председателя комиссии И., членов комиссии С., ФИО2 (т. 1 л.д. 81). 

С., будучи допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля, пояснила, что в декабре 2019 года в пос. Михайлово работала начальником отделения почты вместо ФИО6 Ей (свидетелю) позвонила Л.), которая пояснила, что в кассе недостача денежных средств на сумму около 16000 рублей. В связи с этим на данном отделении почты была проведена ревизия, по результатам которой была выявлена недостача товара и денег. 

Свидетель И. суду пояснила, что принимала участие в проведении ревизии в отделении почты пос. Михайлово в связи с уходом ФИО6 на больничный. В ходе ревизии была выявлена недостача товарно-материальных ценностей и денежных средств. По результатам ревизии был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми членами комиссии.

Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 16 декабря 2019 года недостача наличных денежных средств в кассе ОПС Михайлово 238043 составила 17337 рублей 94 копейки. (т. 1 л.д. 84-85).

Аналогичные сведения относительно недостачи наличных денежных средств отражены и в акте контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи ОПС Михайлово 238043 от 16 декабря 2019 года. (т. 1 л.д. 86-87).

Согласно расписке инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей от 16 декабря 2019 года выявлена недостача знаков почтовой оплаты на сумму 524 рубля 50 копеек и товарно-материальных ценностей на сумму 12293 рубля 24 копейки. (т. 1 л.д. 90-91)

Инвентаризационными описями товарно-материальных ценностей, находящихся в собственности организации, подтверждается наличие товара на сумму 1947 рублей 50 копеек (23 порядковых номера), на сумму 86791 рубль 32 копейки (528 порядковых номеров), на сумму 235995 рублей (981 порядковый номер). (т. 1 л.д. 93-96, 97-151).

Аналогичные сведения содержатся и в сличительных ведомостях результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей. (т. 1 л.д. 152-172).

6 сентября 2020 года начальник ОСП Черняховского почтамта обратился в отдел полиции с заявлением о привлечении ФИО6 к уголовной ответственности в связи с выявленной недостачей на сумму 30 155 рублей 68 копеек. В данном заявлении также указано, что 16 декабря 2019 года Морозова К. внесла часть денежных средств в кассу ОПС Михайлово в сумме 10150 рублей. Задолженность в сумме 20005 рублей 68 копеек остается не погашенной. (т. 1 л.д. 4).

Свидетель Я. в ходе предварительного следствия поясняла, что работает в почтовом отделении Михайлово 238043 в должности почтальона с 2008 года. Всю работу с клиентами почтового отделения: продажа товаров, прием коммунальных платежей, выдача посылок производит начальник ОПС, который формирует и составляет отчеты, сдает кассу. В декабре 2019 г. начальником ОПС Михайлово 238043 была ФИО6 декабре 2019 года работниками Черняховского почтамта в ОПС Михайлово была выявлена большая недостача товарно-материальных ценностей и денежных средств. (т. 2 л.д. 3-4).

Свидетель Е. в судебном заседании пояснила, что в декабре 2019 года в пос. Михайлово в отделении почты она получала посылку и оплачивала коммунальные платежи. Оплату производила наличными денежными средствами, которые передавала ФИО6 

В судебном заседании оглашены показания свидетеля Н., которая поясняла, что 11 декабря 2019 года в утреннее время она оплачивала в почтовом отделении Михайлово услуги за вывоз мусора на сумму 134 рубля 36 копеек, расплачиваясь наличными денежными средствами, платеж у нее принимала ФИО6 (т. 1 л.д. 247-248).

Из оглашенных показаний свидетеля В. следует, что 11 декабря 2019 года она оплачивала в почтовом отделении Михайлово счет за электроэнергию по двум квитанциям на сумму 676 рублей 20 копеек и 291 рубль 06 копеек. Обе квитанции оплачивала наличными денежными средствами, платеж у нее принимала ФИО6 (т. 1 л.д. 249-250).

В ходе предварительного следствия свидетель Г. пояснял, что 11 декабря 2019 года оплачивал в почтовом отделении Михайлово коммунальные услуги на сумму 2999 рублей 08 копеек, расплачиваясь наличными денежными средствами, платеж у него принимала девушка по имени Карина. (т. 2 л.д. 1-2).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К. следует, что 11 декабря 2019 года она оплачивала наличными денежными средствами услуги по электроэнергии в сумме 538 рублей 02 копейки, за воду в сумме 105 рублей 03 копейки. Платеж у нее принимала ФИО6 (т. 2 л.д. 7-8).

11 декабря 2019 года от Н. принят платеж на сумму 134 рубля 36 копеек и 105 рублей 03 копейки, К. – на сумму 538 рублей 02 копейки, Г. – на сумму 535 рублей 08 копеек и 464 рубля, В. – на сумму 676 рублей 20 копеек, В. – на сумму 291 рубль 06 копеек, 312 рублей 36 копеек, 372 рубля 80 копеек, Б. на сумму 659 рублей 50 копеек; Е. оплачен перевод на сумму 6285 рублей. Указанные сведения также отражены и кассовой справке программы 1С. (т. 1 л.д. 75-76, 77-79)

По результатам проведенного ведомственного расследования по установленному в ходе приема-передачи МОЛ 16-17 декабря 2019 года по факту недостачи в ОПС Михайлово 238043 и причинения ущерба ОСП Черняховский почтамт на общую сумму 30155 рублей 68 копеек комиссия пришла к выводу о том, что начальник ОПС Михайлово 238043 ФИО6 нарушение должностных инструкций начальника отделения почтовой связи не руководствовалась приказами и распоряжениями Филиала/ОСП, что повлекло недостачу в ОСП Михайлово 238043 в общей сумме 20005 рублей 68 копеек, о чем 18 декабря 2019 года составлен акт № 19. (т. 1 л.д. 174-176)

Приказом № 

<

...> от 27 декабря 2019 года прекращено действие трудового договора № 

<

...> от 15 августа 2019 года, заключенного с ФИО6 – начальником отделения почтовой связи Михайлово 238043/Черняховский почтамт. (т. 1 л.д. 43).

Акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи Михайлово 238043, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей на 16 декабря 2019 года, объяснительная от имени ФИО6 от 16 декабря 2019 года, отчетная справка МС-42, отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 по операциям ОПС Михайлово за 11 декабря 2019 года, препроводительное письмо от 11 декабря 2019 года, приказ о приеме ФИО6 на работу, трудовой договор, заключенный с ФИО6, должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 5 класса, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО6 изъяты в ходе выемки. (т. 2 л.д. 35-36, 64-65).

Трудовой договор № 

<

...> от 15 августа 2019 года, приказ о приеме работника на работу № 

<

...> от 15 августа 2019 года, должностная инструкция, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 

<

...> от 19 августа 2019 года, приказ о прекращении трудового договора с работником № 

<

...> от 27 декабря 2019 года, акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи Михайлово 238043, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей на 16 декабря 2019 года, объяснительная от имени ФИО6 от 16 декабря 2019 года, отчетная справка МС-42, отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 по операциям ОПС Михайлово за 11 декабря 2019 года, препроводительное письмо от 11 декабря 2019 года осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу. (т. 2 л.д. 38-44, 58-59, 67-72, 99-101).

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО6 в совершении преступления и считает, что своими действиями подсудимая совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО6 по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на ее поведение в быту в администрацию Михайловского территориального отдела не поступало. За время работы в должности начальника ОПС нареканий со стороны клиентов, замечаний со стороны работников ОПС Михайлово также не поступало. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО6, суд признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления, совершение преступления впервые, наличие на иждивении двоих малолетних детей 2013 и 2017 годов рождения, молодой возраст, полное возмещение ущерба. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО6 преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и наличие обстоятельств, смягчающих наказание, условия жизни подсудимой ФИО6 и ее семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО6 наказание в виде штрафа. Принимая во внимание данные о личности ФИО6, характеризующейся положительно, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, тот факт, что меры по возмещению причиненного ущерба были приняты подсудимой еще до обращения потерпевшего в отдел полиции с соответствующим заявлением, суд считает необходимым признать совокупность указанных обстоятельств исключительной и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и ее семьи, возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде штрафа с рассрочкой его выплаты определенными частями.

Наказание подсудимой ФИО6 суд назначает с учетом положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с рассрочкой выплаты штрафа на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ сроком на 6 месяцев по 5000 (пять тысяч) рублей ежемесячно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: 

- заверенные копии трудового договора № 

<

...> от 15 августа 2019 года, приказа о приеме работника на работу № 

<

...> от 15 августа 2019 года, должностной инструкции № 

<

...>; договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 

<

...> от 19 августа 2019 года; приказа о прекращении трудового договора с работником № 

<

...> от 27 декабря 2019 года, акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей, акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, акта контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи Михайлово 238043, инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей на 16 декабря 2019 года, объяснительной ФИО1 от 16 декабря 2019 года, отчетной справки МС-42, отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 по операциям ОПС Михайлово за 11 декабря 2019 года, препроводительного письма от 11 декабря 2019 года – хранить при материалах дела, их оригиналы – оставить УФПС Калининградской области – филиал АО «Почта России».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Гусевский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Осужденная вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого ею по соглашению, или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по ее ходатайству. 

Председательствующий судья Г.Г. Стригунова